1

证券代码：603658          证券简称：安图生物         公告编号：2023-036

郑州安图生物工程股份有限公司

关于使用闲置募集资金进行现金管理赎回

及进展的公告

   本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

  现金管理种类：大额存单

  现金管理金额：22,000 万元公开发行可转换公司债券闲置募集资金；

187,000 万元非公开发行股票闲置募集资金

  履行的审议程序：郑州安图生物工程股份有限公司（以下简称“公司”或

“安图生物”）于 2023 年 4 月 19 日召开第四届董事会第十次会议及第四

届监事会第九次会议，审议通过《关于调整使用闲置募集资金进行现金管

理额度及投资品种的议案》。同意公司分别使用不超过 2.3 亿元公开发行

可转换公司债券闲置募集资金和不超过 18.8 亿元非公开发行股票闲置募

集资金进行现金管理，选择适当的时机，阶段性购买结构性存款、大额存

单、券商收益凭证、券商理财产品等安全性高的保本型产品。以上资金额

度在决议有效期内可以滚动使用，本次调整后的现金管理授权期限与调整

前保持一致。具体内容详见公司于 2023 年 4 月 21 日在上海证券交易所网

站（www.sse.com.cn）上披露的《安图生物关于调整使用闲置募集资金进

行现金管理额度及投资品种的公告》（公告编号：2023-025）。

  特别风险提示：公司本次购买的大额存单产品属于安全性高、流动性好的

保本型理财产品，属于低风险投资产品，但金融市场受宏观经济影响较大，

不排除该项投资受到市场风险、政策风险、流动性风险、不可抗力风险等

2

风险因素从而影响预期收益。

一、公开发行可转换公司债券闲置募集资金进行现金管理的情况

（一）现金管理目的

本次现金管理是在确保不影响募投项目正常实施、保证募集资金安全的前提下

使用部分暂时闲置募集资金进行的，可以更好地实现公司募集资金的保值增值，增

加公司收益，维护公司全体股东的利益。

（二）现金管理金额

本次进行现金管理的总金额为 22,000 万元。

（三）资金来源

1. 本次现金管理的资金来源系公司 2019 年公开发行可转换公司债券闲置募集

资金。

2. 募集资金的基本情况

经中国证券监督管理委员会出具的《关于核准郑州安图生物工程股份有限公司

公开发行可转换公司债券的批复》（证监许可[2019]867 号）核准，公司向社会公开

发行面值总额 682,979,400 元的可转换公司债券，期限 6 年。募集资金总额为人民币

682,979,000.00 元，扣除与发行有关的费用人民币 8,214,108.90 元，实际可使用募集

资金人民币 674,764,891.10 元。上述募集资金业经中勤万信会计师事务所（特殊普

通合伙）验证，并由其出具了勤信验字[2019]第 0033 号验资报告。公司开设了募集

资金专项账户，对募集资金实施专户存储。

3. 募集资金的使用情况

截至 2022 年 12 月 31 日，公司 2019 年公开发行可转换公司债券募集资金投资

项目进展情况如下：

单位：万元

投资项目
募集资金承诺投资

总额
调整后投资总额 累计投入金额

体外诊断试剂产能扩大项目 31,565.17 31,185.52 25,363.71

安图生物诊断仪器产业园项目

（体外诊断仪器研发中心）
36,732.78 36,290.97 18,848.07

3

合 计 68,297.94 67,476.49 44,211.78

4. 本次购买的理财产品不会影响公司募集资金投资项目的实施进度。

（四）本次进行现金管理赎回及进展的情况

序

号

受托

方名

称

产品

类型

产品名

称

申购金额

（万元）

预期

收益

率(%)

起息日 到期日
赎回金额

（万元）

实际收

益（万

元）

实际

收益

率(%)

1
上海

浦东

发展

银行

郑州

分行

营业

部

银行

理财

产品

浦发郑

州分行

专属

2020 年

第 1697

期单位

大额存

单

23,000.00 3.70 2022/9/6 2023/7/4 23,000.00 704.44  3.70

2 23,000.00 3.70 2023/7/4 2023/7/5 23,000.00 2.36  3.70

3 22,000.00 3.70 2023/7/5 2023/12/21 / / /

注：1. 公司本次使用暂时闲置募集资金购买上述银行发行的大额存单，该银行理财产品为

保本固定收益型，符合安全性高、流动性好的使用条件要求，本次现金管理不存在变相改

变募集资金用途的行为，不影响募投项目正常进行，不构成关联交易。

2. 公司本次使用暂时闲置募集资金购买上述银行发行的大额存单，产品期限均为 3 年

期，但存续期间可自由流通转让，公司单次持有大额存单期限不超过 12 个月。

二、非公开发行股票闲置募集资金进行现金管理情况

（一）现金管理目的

本次现金管理是在确保不影响募投项目正常实施、保证募集资金安全的前提下

使用部分暂时闲置募集资金进行的，可以更好地实现公司募集资金的保值增值，增

加公司收益，维护公司全体股东的利益。

（二）现金管理金额

本次进行现金管理的总金额为 187,000 万元。

（三）资金来源

1. 本次现金管理的资金来源系公司 2020 年非公开发行股票的暂时闲置募集资

金。

2. 募集资金的基本情况

4

经中国证券监督管理委员会出具的《关于核准郑州安图生物工程股份有限公司

非公开发行股票的批复》（证监许可[2020]2079 号）核准，公司向 10 名认购对象非

公开发行人民币普通股（A 股）20,375,760 股，每股面值 1.00 元，每股发行价格为

151.16 元。本次非公开发行募集资金总额为人民币 3,079,999,881.60 元，扣除发行费

用 28,264,504.42 元（不含税），募集资金净额为 3,051,735,377.18 元。

本次非公开发行的募集资金于 2020 年 11 月 3 日全部到位，中勤万信会计师事

务所（特殊普通合伙）就募集资金到账事项出具了勤信验字[2020]第 0063 号《验资

报告》，确认募集资金到账。本公司及子公司安图实验仪器（郑州）有限公司开设

了专门的银行专项账户用于募集资金存储，并与保荐机构、开户银行签订了《募集

资金专户存储三方监管协议》《募集资金四方监管协议》。

3. 募集资金的使用情况

截至 2022 年 12 月 31 日，公司 2020 年非公开发行股票募集资金投资项目进展

情况如下：

单位：万元

投资项目
募集资金承诺投资总

额
调整后投资总额 累计投入金额

体外诊断产品产能扩大项目 143,510.08 142,193.11 31,374.36

体外诊断产品研发中心项目 83,300.03 82,535.60 20,940.45

安图生物诊断仪器产业园之营销

网络建设项目
20,189.89 20,004.61 9,073.07

补充流动资金项目 61,000.00 60,440.22 60,440.22

合 计 308,000.00 305,173.54 121,828.11

4. 本次购买的理财产品不会影响公司募集资金投资项目的实施进度。

（四）本次进行现金管理赎回及进展的情况

序

号

受托

方名

称

产品

类型
产品名称

申购金额

（万元）

预期

收益

率

(%)

起息日 到期日
赎回金额

（万元）

实际

收益

（万

元）

实际

收益

率

(%)

5

1

上海

浦东

发展

银行

郑州

分行

营业

部

银行

理财

产品

浦发郑州分行

专属 2020 年

第 1697 期单

位大额存单

21,000.00 3.70  2022/7/18 2023/7/4 21,000.00 746.78  3.70

2 8,000.00 3.70  2022/7/19 2023/7/4 8,000.00 283.67  3.70

3 41,000.00 3.70  2022/7/19 2023/7/5 41,000.00
1,458.

01
3.70

4 16,000.00 3.70  2022/7/20 2023/7/5 16,000.00 567.33  3.70

5 2,000.00 3.70  2022/7/20 2023/7/6 2,000.00 71.12  3.70

6 28,000.00 3.70  2022/9/5 2023/7/4 28,000.00 860.46  3.70

7 25,000.00 3.70  2022/9/6 2023/7/6 25,000.00 770.83  3.70

8 48,000.00 3.70  2023/7/4 2023/12/21 / / /

9 6,000.00 3.70  2023/7/4 2023/7/6 6,000.00 1.23  3.70

10 29,000.00 3.70  2023/7/5 2023/12/21 / / /

11 28,000.00 3.70  2023/7/5 2023/12/23 / / /

12 35,000.00 3.70  2023/7/6 2023/12/21 / / /

13

浦发郑州分行

专属 2020 年

第 1698 期单

位大额存单

3,000.00 3.70  2023/7/4 2023/7/6 3,000.00 0.62  3.70

14
兴业

银行

郑州

商务

外环

路支

行

银行

理财

产品

兴业银行可转

让单位大额存

单

20,000.00 3.74  2022/7/18 2023/7/4 20,000.00 720.08  3.74

15 14,000.00 3.74  2022/7/19 2023/7/4 14,000.00 502.60  3.74

16 34,000.00 3.74  2023/7/4 2023/12/21 / / /

17 中信

银行

郑州

郑东

新区

支行

银行

理财

产品

中信银行单位

大额存单

200335 期

8,000.00 3.72  2022/7/19 2023/7/5 8,000.00 286.03  3.72

18 5,000.00 3.72  2022/11/3 2023/7/5 5,000.00 125.03  3.72

19 13,000.00 3.72  2023/7/5 2023/12/22 / / /

6

注：1. 公司本次使用暂时闲置募集资金购买上述银行发行的大额存单，该银行理财产品为

保本固定收益型，符合安全性高、流动性好的使用条件要求，本次现金管理不存在变相改

变募集资金用途的行为，不影响募投项目正常进行，不构成关联交易。

2. 公司本次使用暂时闲置募集资金购买上述银行发行的大额存单，产品期限均为 3 年

期，但存续期间可自由流通转让，公司单次持有大额存单期限不超过 12 个月。

三、审议程序的履行及监事会、独立董事、保荐机构意见

公司于 2023 年 4 月 19 日召开第四届董事会第十次会议及第四届监事会第九次

会议，审议通过《关于调整使用闲置募集资金进行现金管理额度及投资品种的议案》。

本着股东利益最大化原则，为提高闲置募集资金使用效率，合理利用闲置募集资金，

在确保不影响募集资金项目建设和募集资金使用的情况下，公司分别使用不超过 2.3

亿元公开发行可转换公司债券闲置募集资金和不超过18.8亿元非公开发行股票闲置

募集资金进行现金管理，选择适当的时机，阶段性购买结构性存款、大额存单、券

商收益凭证、券商理财产品等安全性高的保本型产品。以上资金额度在决议有效期

内可以滚动使用，本次调整后的现金管理授权期限与调整前保持一致，即自公司四

届董事会第八次会议审议通过之日起一年有效，并授权董事长在额度范围内行使该

项投资决策权并签署相关合同文件。

公司监事会、独立董事以及保荐机构招商证券股份有限公司对此议案发表了明

确同意意见。具体内容详见公司于2023年4月21日刊登在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《关于调整使用闲置募集资金进行现金管理额度及投资

品种的公告》（公告编号：2023-025）。

四、现金管理风险分析及风控措施

（一）风险分析

公司本次购买的银行理财产品为安全性高、流动性好的保本型产品，但仍不排

除因市场波动、宏观经济及金融政策变化、操作风险等原因引起的影响收益的情况。

（二）风控措施

1．公司根据募集资金投资项目进展情况严格筛选投资对象，选择信誉好、规模

7

大、有能力保障资金安全、经营效益好、资金运作能力强的单位所发行结构性存款、

大额存单、券商收益凭证、券商理财产品等安全性高的保本型产品。

2．投资产品不得质押，产品专用结算账户不得存放非募集资金或者用作其他用

途，不得存在变相改变募集资金用途的行为，同时保证不影响募集资金项目正常进

行。

3．公司经营层指派财务中心相关人员负责现金管理产品收益与风险的分析、评

估，及时分析和关注现金管理产品投向、项目进展情况，如评估发现可能存在影响

公司资金安全的情况，将及时采取措施，控制投资风险。

4．公司财务中心建立台账对现金管理产品进行管理，于发生现金管理事项当日

应及时与银行核对账户余额，确保资金安全。

5．公司审计部根据其职责，对募集资金的现金管理业务进行监督和检查。

6．公司独立董事、监事会、董事会审计委员会有权对资金使用情况进行监督和

检查，必要时可以聘请专业机构进行审计。

7．公司将依据《上海证券交易所股票上市规则（2023年2月修订）》《上市公

司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022修订）》等相

关规定和要求，及时披露公司使用闲置募集资金进行现金管理的具体情况。

五、现金管理对公司的影响

公司最近一年又一期的主要财务数据如下：

单位：万元

项目 2023 年 3 月 31 日（未经审计） 2022 年 12 月 31 日（经审计）

资产总额 1,051,274.25 1,047,231.91

负债总额 235,313.97 256,013.85

归属于上市公司股东的净资产 802,454.16 778,259.23

项目 2023 年 1-3 月（未经审计） 2022 年度（经审计）

经营活动产生的现金流量净额 20,371.22 155,842.20

截至 2023 年 3 月 31 日，公司货币资金为 72,941.47 万元，本次委托理财金额人

8

民币为 209,000 万元，占 2023 年一季度末货币资金的 286.53%。公司在符合相关法

律法规，并确保不影响公司募集资金投资计划正常进行和募集资金安全的前提下，

使用闲置募集资金进行现金管理，不会影响公司募集资金投资项目的正常开展。通

过适度理财，可以提高募集资金使用效率，获得一定的投资收益，为公司股东谋取

更多的投资回报。

根据财政部发布的新金融工具准则的规定，公司委托理财产品计入资产负债表

中交易性金融资产或其他流动资产，利息收益计入利润表中公允价值变动收益或投

资收益。具体以年度审计结果为准。

六、截至本公告日，公司最近十二个月使用募集资金进行现金管理的情况

单位：万元

序

号
理财产品类型 资金来源

实际投入本

金

实际收回本

金

实际收

益

尚未收回

本金金额

1 银行理财产品
公开发行可转换公司债券

募集资金
12,000.00  12,000.00  56.73  /

2 银行理财产品
公开发行可转换公司债券

募集资金
17,000.00  17,000.00  1.74  /

3 银行理财产品
公开发行可转换公司债券

募集资金
17,000.00  17,000.00  78.63  /

4 银行理财产品
公开发行可转换公司债券

募集资金
3,000.00  3,000.00  40.39  /

5 银行理财产品
公开发行可转换公司债券

募集资金
25,000.00  25,000.00  2.57  /

6 银行理财产品
公开发行可转换公司债券

募集资金
23,000.00  23,000.00  704.44  /

7 银行理财产品
公开发行可转换公司债券

募集资金
2,000.00  2,000.00  44.40  /

8 银行理财产品
公开发行可转换公司债券

募集资金
1,000.00  1,000.00  0.82  /

9 银行理财产品
公开发行可转换公司债券

募集资金
23,000.00  23,000.00  2.36  /

10 银行理财产品
公开发行可转换公司债券

募集资金
22,000.00  / / 22,000.00

11 银行理财产品 非公开发行股票募集资金 1,000.00  1,000.00  10.07  /

12 银行理财产品 非公开发行股票募集资金 5,000.00  5,000.00  91.47  /

13 银行理财产品 非公开发行股票募集资金 4,000.00  4,000.00  108.53  /

14 银行理财产品 非公开发行股票募集资金 7,000.00  7,000.00  1.44  /

9

15 银行理财产品 非公开发行股票募集资金 3,000.00  3,000.00  0.62  /

16 银行理财产品 非公开发行股票募集资金 5,000.00  5,000.00  0.99  /

17 银行理财产品 非公开发行股票募集资金 3,000.00  3,000.00  0.58  /

18 银行理财产品 非公开发行股票募集资金 21,000.00  21,000.00  746.78  /

19 银行理财产品 非公开发行股票募集资金 8,000.00  8,000.00  283.67  /

20 银行理财产品 非公开发行股票募集资金 41,000.00  41,000.00  1,458.01  /

21 银行理财产品 非公开发行股票募集资金 16,000.00  16,000.00  567.33  /

22 银行理财产品 非公开发行股票募集资金 2,000.00  2,000.00  71.12  /

23 银行理财产品 非公开发行股票募集资金 28,000.00  28,000.00  860.46  /

24 银行理财产品 非公开发行股票募集资金 25,000.00  25,000.00  770.83  /

25 银行理财产品 非公开发行股票募集资金 48,000.00  / / 48,000.00

26 银行理财产品 非公开发行股票募集资金 6,000.00  6,000.00  1.23  /

27 银行理财产品 非公开发行股票募集资金 29,000.00  / / 29,000.00

28 银行理财产品 非公开发行股票募集资金 28,000.00  / / 28,000.00

29 银行理财产品 非公开发行股票募集资金 35,000.00  / / 35,000.00

30 银行理财产品 非公开发行股票募集资金 3,000.00  3,000.00  0.62  /

31 银行理财产品 非公开发行股票募集资金 20,000.00  20,000.00  720.08  /

32 银行理财产品 非公开发行股票募集资金 14,000.00  14,000.00  502.60  /

33 银行理财产品 非公开发行股票募集资金 34,000.00  / / 34,000.00

34 银行理财产品 非公开发行股票募集资金 5,000.00  5,000.00  50.63  /

35 银行理财产品 非公开发行股票募集资金 3,000.00  3,000.00  32.55  /

36 银行理财产品 非公开发行股票募集资金 7,000.00  7,000.00  43.40  /

37 银行理财产品 非公开发行股票募集资金 8,000.00  8,000.00  286.03  /

38 银行理财产品 非公开发行股票募集资金 1,000.00  1,000.00  16.22  /

39 银行理财产品 非公开发行股票募集资金 6,000.00  6,000.00  4.34  /

40 银行理财产品 非公开发行股票募集资金 5,000.00  5,000.00  125.03  /

41 银行理财产品 非公开发行股票募集资金 13,000.00  / / 13,000.00

合 计 579,000.00  370,000.00  7,686.69  209,000.00

最近12个月内单日最高投入金额 237,000.00

最近12个月内单日最高投入金额/最近一年净资产（%）  29.95

最近12个月委托理财累计收益/最近一年净利润（%）  6.47

目前已使用的理财额度 209,000.00

尚未使用的理财额度  2,000.00

总理财额度 211,000.00

特此公告。

郑州安图生物工程股份有限公司董事会

2023 年 7 月 6 日

	OLE_LINK2
	OLE_LINK1